幹部会議議事概要

【幹部会議】

１ 日 時：令和６年 11 月５日（火） 9 時 30 分～9 時 54 分

２ 場 所：知事室

３ 出席者：６名

     玉城知事、池田副知事、小川政策調整監、

     知事公室長、総務部長、企画部長

４ 内 容：
 (1) 三役等日程について
 （今週の主な日程）
  ５日  台湾へ出張（８日（金）まで）（照屋副知事）

〃   ハワイ州と沖縄県のクリーンエネルギー協力に関する覚書に係るタスクフォース

   会議（玉城知事）

  〃   幹部会議（玉城知事、池田副知事）

  〃   令和６年度第２回沖縄県振興推進委員会（玉城知事、池田副知事）

  〃   表敬 ハワイ大学総長（玉城知事）

６日  普天間・辺野古新基地建設問題等に係るトークキャラバン in 法政大学（玉城知事）

７日  表敬 令和６年度ウチナーンチュ子弟等留学生（池田副知事）

〃   令和６年度第２回公立北部医療センター整備協議会（池田副知事）

８日  沖縄県企業局 水道広域化整備事業 渡嘉敷村供用開始記念式典（池田副知事）

９日  沖縄県倫理法人会設立 40 周年記念式典（玉城知事）

〃   第１回島豆腐品評会 表彰式（玉城知事）

10 日  国立自然史博物館誘致沖縄シンポジウム（照屋副知事）

(2) 報告事項
    決算特別委員会における議案の採決状況について（総務部）

(3) その他

県政情報に係る発表事項等について（知事公室）

５ 知事等発言

なし

                             以 上

報告事項等

                      所管部局：総務部

件名

決算特別委員会における議案の採決状況について

内容

【採決状況】別添「決算特別委員会付託議案一覧表」参照

○議決議案乙第 14 号（１）全会一致で可決

○認定第１号（１）    挙手採決 賛成７、反対８、退席１ 賛成少数で不認定

 ※反対派の意見（自民党・無所属の会）

ワシントン事務所に係るビザの取得（委託料による出資）については、支出の正当性を根底から覆

すことから不認定としたい。

 ※退席の理由（維新の会）

ビザの取得は現地の法律に従っている一方で、行政手続は不明な点がある。新年度予算にも関わっ

てくることから、今回は退席する。

○認定第２号から 24 号（23）全会一致で認定

【今後の日程】

○ 11 月 26 日（火） 11 月定例会本会議（開会日）

           冒頭：委員長報告→質疑→討論→採決

           ※討論は与党との調整必要

 ※認定第１号が否決された場合（地方財務実務提要より抜粋）

・決算は議会の認定に付した時点で有効に成立。議会で不認定となったとしても、長は再度認定に

付す必要はない。

・一方、決算自体の有効性を明確に団体として確定させるという意味から、住民に対して道義的責

任を明らかにし、再度認定に付して、議会に認定させる取扱いをすることは可能。

議決議案１件、決算24件 （担当部局）

1 乙 第 14 号 議案 令和５年度沖縄県水道事業会計未処分利益剰余金の処分
について

企 業 局

2 認 定 第 １ 号 令和５年度沖縄県一般会計決算の認定について 総 務 部

3 認 定 第 ２ 号 令和５年度沖縄県農業改良資金特別会計決算の認定につ
いて

農 林 水 産 部

4 認 定 第 ３ 号 令和５年度沖縄県小規模企業者等設備導入資金特別会計
決算の認定について

商 工 労 働 部

5 認 定 第 ４ 号 令和５年度沖縄県中小企業振興資金特別会計決算の認定
について

商 工 労 働 部

6 認 定 第 ５ 号 令和５年度沖縄県下地島空港特別会計決算の認定につい
て

土 木 建 築 部

7 認 定 第 ６ 号 令和５年度沖縄県母子父子寡婦福祉資金特別会計決算の
認定について

こど も未 来部

8 認 定 第 ７ 号 令和５年度沖縄県所有者不明土地管理特別会計決算の認
定について

総 務 部

9 認 定 第 ８ 号 令和５年度沖縄県沿岸漁業改善資金特別会計決算の認定
について

農 林 水 産 部

10 認 定 第 ９ 号 令和５年度沖縄県中央卸売市場事業特別会計決算の認定
について

農 林 水 産 部

11 認 定 第 10 号 令和５年度沖縄県林業・木材産業改善資金特別会計決算
の認定について

農 林 水 産 部

12 認 定 第 11 号 令和５年度沖縄県中城湾港（新港地区）臨海部土地造成
事業特別会計決算の認定について

商 工 労 働 部

13 認 定 第 12 号 令和５年度沖縄県宜野湾港整備事業特別会計決算の認定
について

土 木 建 築 部

14 認 定 第 13 号 令和５年度沖縄県国際物流拠点産業集積地域那覇地区特
別会計決算の認定について

商 工 労 働 部

15 認 定 第 14 号 令和５年度沖縄県産業振興基金特別会計決算の認定につ
いて

商 工 労 働 部

16 認 定 第 15 号 令和５年度沖縄県中城湾港（新港地区）整備事業特別会
計決算の認定について

土 木 建 築 部

17 認 定 第 16 号 令和５年度沖縄県中城湾港マリン・タウン特別会計決算
の認定について

土 木 建 築 部

18 認 定 第 17 号 令和５年度沖縄県駐車場事業特別会計決算の認定につい
て

土 木 建 築 部

19 認 定 第 18 号 令和５年度沖縄県中城湾港（泡瀬地区）臨海部土地造成
事業特別会計決算の認定について

土 木 建 築 部

20 認 定 第 19 号 令和５年度沖縄県公債管理特別会計決算の認定について 総 務 部

21 認 定 第 20 号 令和５年度沖縄県国民健康保険事業特別会計決算の認定
について

保健医療介護部

22 認 定 第 21 号 令和５年度沖縄県病院事業会計決算の認定について 病 院 事 業 局

23 認 定 第 22 号 令和５年度沖縄県水道事業会計決算の認定について 企 業 局

24 認 定 第 23 号 令和５年度沖縄県工業用水道事業会計決算の認定につい
て

企 業 局

25 認 定 第 24 号 令和５年度沖縄県流域下水道事業会計決算の認定につい
て

土 木 建 築 部

決算特別委員会付託議案一覧表

令和６年第３回議会（９月定例会）

議決議案１件、決算24件 （担当部局）

1 乙 第 14 号 議案 令和５年度沖縄県水道事業会計未処分利益剰余金の処分
について

企 業 局

2 認 定 第 １ 号 令和５年度沖縄県一般会計決算の認定について 総 務 部

3 認 定 第 ２ 号 令和５年度沖縄県農業改良資金特別会計決算の認定につ
いて

農 林 水 産 部

4 認 定 第 ３ 号 令和５年度沖縄県小規模企業者等設備導入資金特別会計
決算の認定について

商 工 労 働 部

5 認 定 第 ４ 号 令和５年度沖縄県中小企業振興資金特別会計決算の認定
について

商 工 労 働 部

6 認 定 第 ５ 号 令和５年度沖縄県下地島空港特別会計決算の認定につい
て

土 木 建 築 部

7 認 定 第 ６ 号 令和５年度沖縄県母子父子寡婦福祉資金特別会計決算の
認定について

こど も未 来部

8 認 定 第 ７ 号 令和５年度沖縄県所有者不明土地管理特別会計決算の認
定について

総 務 部

9 認 定 第 ８ 号 令和５年度沖縄県沿岸漁業改善資金特別会計決算の認定
について

農 林 水 産 部

10 認 定 第 ９ 号 令和５年度沖縄県中央卸売市場事業特別会計決算の認定
について

農 林 水 産 部

11 認 定 第 10 号 令和５年度沖縄県林業・木材産業改善資金特別会計決算
の認定について

農 林 水 産 部

12 認 定 第 11 号 令和５年度沖縄県中城湾港（新港地区）臨海部土地造成
事業特別会計決算の認定について

商 工 労 働 部

13 認 定 第 12 号 令和５年度沖縄県宜野湾港整備事業特別会計決算の認定
について

土 木 建 築 部

14 認 定 第 13 号 令和５年度沖縄県国際物流拠点産業集積地域那覇地区特
別会計決算の認定について

商 工 労 働 部

15 認 定 第 14 号 令和５年度沖縄県産業振興基金特別会計決算の認定につ
いて

商 工 労 働 部

16 認 定 第 15 号 令和５年度沖縄県中城湾港（新港地区）整備事業特別会
計決算の認定について

土 木 建 築 部

17 認 定 第 16 号 令和５年度沖縄県中城湾港マリン・タウン特別会計決算
の認定について

土 木 建 築 部

18 認 定 第 17 号 令和５年度沖縄県駐車場事業特別会計決算の認定につい
て

土 木 建 築 部

19 認 定 第 18 号 令和５年度沖縄県中城湾港（泡瀬地区）臨海部土地造成
事業特別会計決算の認定について

土 木 建 築 部

20 認 定 第 19 号 令和５年度沖縄県公債管理特別会計決算の認定について 総 務 部

21 認 定 第 20 号 令和５年度沖縄県国民健康保険事業特別会計決算の認定
について

保健医療介護部

22 認 定 第 21 号 令和５年度沖縄県病院事業会計決算の認定について 病 院 事 業 局

23 認 定 第 22 号 令和５年度沖縄県水道事業会計決算の認定について 企 業 局

24 認 定 第 23 号 令和５年度沖縄県工業用水道事業会計決算の認定につい
て

企 業 局

25 認 定 第 24 号 令和５年度沖縄県流域下水道事業会計決算の認定につい
て

土 木 建 築 部

決算特別委員会付託議案一覧表

令和６年第３回議会（９月定例会）